Fortipiccolo, id est *Forum Livii minus*; nec immerito, cum, ut auctor Leander, funditus circa an. 1370 excisum, annis 20 post, a Sinibaldo Ordelafo Foroliviensium principe reedificatum sit, qua nunc cernitur forma. Distat Cæsena 6 millibus passuum, sedes episcopalis Foro Popilii Britiniorum, sive *Forum Fruentinorum*, aut *Druentinorum*, urbem propinquam, translata.

(165) De B. Arduino presbytero Ariminensi agnus 15 Augusti.

VITA SANCTI ROMUALDI

ABBATIS ET CONFESSORIS, INSTITUTORIS CONGREGATIONIS CAMALDULENSIS, ORDINIS S. BENEDICTI.

(An. Chr. 1027, 19 Jun.)

Cum anonymi adnotationibus.

426 PROLOGUS.

Adversum te prorsus (166), imunde munde, conquerimur, quia habes intolerabilem stultorum sapientium turbam tibi faciendam, Deo mutam. Habes, qui per vanam eloquentiam et inanem philosophiam se sciunt in superbiae cornibus arroganter extollere, non habes qui profuturum aliquid ædificationi proximorum ac posterorum velit memoriam (167) schedulis adnotare. Habes, inquam, qui in prætorii iudicium negotiorum sæcularium lites et causarum iurgia continuis valeat declamationibus perorare, non autem habes, qui possit in sancta Ecclesia vel unius sanctorum virtutes et clara gesta describere. Sapientes siquidem sunt ut faciant mala, bona autem facere nesciunt (*Joan. iv*). Ecce enim (168) tria jam fere lustra transacta sunt, ex quo beatus Romualdus deposito carnis onere ad ætherea regna migravit, et nemo adhuc ex huiusmodi sapientibus exstitit, qui de tot mirabilis vitæ ejus præconiis pauca saltem historico stylo digereret, et, avidissimæ devotioni fidelium satisfaciens, ad communem utilitatem recitanda, legivo sanctæ Ecclesiæ tradidisset (169). Nobis autem in angusto cellulæ angulo residentibus utilius erat, sicut proposuimus, propria peccata ad mentis oculos assidue revocare, quam alienæ virtutis historiam texere; magis expedire (170) commissi reatus tenebras plangere, quam splendida sanctitatis insignia imperitis sermonibus offuscare. Verumtamen, cum ad sepulcrum ejusex longinquis terrarum partibus toto anno maximeque in ejus festivitate fidelium multitudo conveniat, miracula per eum divinitus facta conspiciat, audire vitæ ejus historiam desiderabiliter quærat, sed, utpote quæ non sit, audire non valeat; non irrationabiliter pertimescimus ne celeberrima ejus fama, quæ adhuc populi totius

A ore depromitur, labente curriculo 427 temporum, de memoria hominum penitus deleatur.

Quapropter, hoc timore compulsus, multorumque fratrum precibus et germana charitate devinctus, quod de prædicto mirabili viro ab egregiis ejus discipulis didici, aggrediar, Deo auctore, describere, vitæque ejus initium, cursum et finem, nimirum imperitus homo, non historiam texens, sed quoddam quasi breve commonitorium faciens, quibuscunque tentabo litterarum apicibus exarare. Hoc autem unum in primis lectorem meum nosse desidero, quia non multa per eum facta miracula in hac ego descripiuncula colligam, sed potius, quod ad ædificationem omnimodis attinet, conversationis ejus ordinem referre contendam. Beatus siquidem vir in tantum se humilitatis tegmine a vento vanæ gloriæ custodivit, quod undecunque humanis oculis videri mirabilis potuit, studiosissima occultatione suppressit. Quæ tamen miracula etiamsi minime fecisset, mirabilem vitam ducens, minori veneratione dignus non esset. Neque enim Præcursor Domini fecisse miracula legitur, quo majorem nullum inter natos mulierum surrexisse (*Math. xii*) Veritas ipsa testatur. Nonnulli enim Deo se deferre existimant, si in extollendis sanctorum virtutibus mendacium fingant. Hi nimirum, ignorantes Deum nostro non egere mendacio, relicta veritate, quæ ipse est, falsitatis ei putant se placere posse commento. Quos bene Jeremias redarguit, dicens: *Docuerunt linguas suas loqui mendacium, ut inique agerent laboraverunt* (*Jer. ix*). Qui enim ultro oblatam simplicem veritatem referre facile poterant, in componendis quæ nesciunt casso labore desudant, et quo se pro Deo stare quasi adjutores autumant, eo ut revera falsi testes contra Deum pertinaciter pugnant, Apostolo Corinthiis at-

(166) Editio facta anno 1513 Florentiæ apud Philip-pum de Giunta, sicut et alia in monasterio Fontisboni prope Camaldulum anno 1520 typis Bartholomæi de Zanettis Brixiensis, non habent emphaticam particulam prorsus.

(167) In codice Vaticano num. 3797, anno 1113, ut Fontaninio in *dis. S. Petri Urs.*, pag. 30, creditur, scripto, qui totam hanc divi Romualdi vitam continet, legitur *ad posterorum velit memoriam*.

(168) Hinc veritas et sinceritas hujus historiæ ab eruditissimo alias et sanctissimo viro Petro Damiani conscriptæ potest colligi, quippe quæ tam parvo post S. viri obitum tempore fuit exarata, ita ut ocu-

lato testes recentiori memoria rerum instructos habere potuerit, ut revera habuit ipsius S. Romualdi discipulos, sicut infra ipse testatur.

(169) Fontisboni editio habet *collegio S. Ecclesiæ tradidisset*, id est fidelium in unum convenientium collectioni. In Vaticano codice tamen legitur *Legivo*, quod S. Benedictus, cap. 9 Regulæ Analogium vocavit.

(170) In Vaticano codice habetur *expediret*; et in editione Fontisboni *magis expedire videbatur*. Utrumque recte; alias deliceret aliud verbum regens infinitam dictionem *expedire*.

testante, qui ait : *Si Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est fides vestra*; deinde subjungit : *Invenimur falsi testes Dei, quoniam diximus testimonium adversus Deum, qui suscitaverit Christum, quem non suscitavit (I Cor. xv)*. Sed quia, necessitate ad scribendum coacti, velut commoti ista præmissimus, jam precibus ejus de quo loquimur, Deo opitulante, ad narrationis ordinem veniamus.

428 CAPUT PRIMUM.

Causa conversionis Romualdi.

Romualdus igitur, Ravennæ civitatis oriundus, ex illustrissima ducum fuit stirpe progenitus (171). Qui cum jam in adolescentiam pervenisset, cœpit in peccato carnis proclivis existere, quo videlicet vitio illa ætas impugnare homines, præsertim divites, vehementius solet. Mente tamen Deo devotus, frequenter se tentabat erigere, facturumque se magnum aliquid proponebat (172). Nam et si quando so ad studium venationis accingeret, ubicunque per silvas quædam locum reperire poterat, mox se ad eremi desiderium ejus animus accendebat, dicens intra se : O quam bene poterant eremitæ in his nemorum recessibus habitare! quam congrue possent hic ab omni sæcularis strepitus perturbatione quiescere! Et ita mens ejus cœlitus inspirata, jam divinabatur in amore quod impleturus erat postmodum opere.

Hic erat pater, nomine Sergius, mundo vehementer intentus, et omnino sæcularibus negotiis implicatus. Qui dum adversus quemdam propinquum suum exortis (173) simulatibus pro possessione prati inimicitias exerceret, videns filium suum Romualdum in contentione mollescere, crimenque fratricidii medullitus formidare, minari cœpit exhæredem facere, si in eadem diutius sententia permaneret. Quid plura? Tandem utræque inimicantium partes ex urbe ad litis materiam prorunt, arma corripunt,

(171) Nobilissimam fuisse Romualdi originem, ex ipso quem Damianus exponit *illustrissimæ stirpis* titulo, haud dubie intelligitur. Cl. V. Muratorius in *Dissert. 5 antiquit. mediæ ævi*, tom. I, pag. 158, nonnulla eruditissime juxta morem conscripsit circa hanc ducum nobilissimam Ravennatem familiam, quæ circiter annum 1180 defecit, e vivis sublato Joanne duce absque prole, ac ad ejus hæreditatem vocatis *Petro Traversaria* patricio Ravennate, et *Taurello* nobili civè Ferrariensi patre celebri Salingueræ, ut ex duabus chartis, quas in ipsa dissertatione profert, clarissime patet. Quamquam credibile sit, ait ipse, hosce duces antiquitus assumpsisse eximium hunc titulum a splendido quopiam magistratu, sive a regimine civitatis Ravennæ, aut alicujus alterius in exarchatu positæ, attamen ad opinandum feror ipsos procedente tempore inde dejectos impetrasse saltem tituli continuatum honorem, atque ea de causa impositam eorum pago appellationem *ducalem*, quæmadmodum *comitis* nomen, olim rectoribus tantummodo civitatis alicujus datum, castellorum et vicorum dominis tribui sensim cœpit.)

(172) Sic legitur in Vaticano codice n. 3797, supra memorato, sed in quodam fragmento Vitæ hujus scripto sæculo fortasse xi, quod exstat in codice Vaticanæ bibliothecæ n. 5411, habetur *frequenter se*

bellum sociale committunt, et, dum cominus hinc inde pugnatur, repente manu Sergii inimicus et affinis (174) occiditur. Romualdus autem licet nullum precepto vulnus inflixerit, quia tamen interfuit, pœnitentiam tanti reatus accepit, moxque ad Classense monasterium B. Apollinaris, more homicidarum, diebus quadraginta permansurus in luctibus properavit (175).

429 CAPUT II.

Ipsa conversio, et quia corpus B. Apollinaris sine dubio in Classensi monasterio jaceat.

Illic autem districta se pœnitentia jugiter mactans, cœpit cum quodam converso (176) quotidianum habere colloquium, a quo etiam, juxta mediocritatem sensus, bonæ exhortationis audiebat sæpe consilium. Quem cum conversus frequenter admoneret sæculares vitam omnino postponere, et ad sanctæ conversationis ordinem festinare (177), sed ad hoc mentem ejus humiliare nullatenus posset (178), aliquando inter cætera velut gratulabundus inulit, dicens : Si tibi, inquit, ego B. Apollinarem corporali specie, ita ut eum manifeste videre possis, ostendero, quid a te præmii reportabo? Ad hæc Romualdus : Firma, inquit, et inviolabili me obligatione constringo quia, mox ut beatum martyrem videro, apud sæculum ulterius non manebo. Hortatur ergo conversus ut ipsa nocte Romualdus dormire postponeret, et una secum intra ecclesiam in orationibus vigilaret. Cumque nocturno silentio longanimitè ambo in oratione persisterent, ecce circa gallicinium noctis B. Apollinaris, his duobus manifeste videntibus, exiit de sub altari quod in medio ecclesiæ ad honorem B. Virginis Mariæ cernitur esse constructum. Visus est autem exire ab orientali parte, illinc videlicet ubi marmor porphyreticum jacet. Confestim vero tantus splendor totam replevit ecclesiam, ac si sol fulgoris sui radios

contra se magnum aliquid proponebat, ut et in editionibus nonnullis apparet.

(173) In citato codice fragmento Vaticanæ bibliothecæ additur *fraudolenter*.

(174) Hæc dictio *affinis* in eodem fragmento, et in vetustioribus editis codicibus desideratur. Unde Rubeus ait, *Hist. Rav.*, l. v, inter *Sergium patrem et vicinum* contentionem fuisse. Fortunius vero, p. II, l. I, c. 7, æquivocam vocem usurpans, ortam fuisse inter *Sergium parentem et alium propinquum de quodam prato controversiam* scribit.

(175) Id peculiari Ravennatum consuetudini ascribunt Ractus in *Descript. S. eremi*, c. 2, et Lucas Barchinonensis *Hist. Rom.*, l. II, c. 4. Rubeus tamen lib. v, ait *Classem venisse, ut ibi pro more ejus sæculi pœnam subiret*. In fragmento supra memorato pro in luctibus legitur in luctu.

(176) Conversos antiqui vocabant eos qui ex adultis monasticum institutum capiebant. Hic vero de fratre laico sermo esse videtur, ut Mabillonius annotavit.

(177) Fontisboni editio habet : *ut sæcularem vitam omnino postponeret, et ad sanctæ conversationis ordinem festinaret*.

(178) In fragmento codicis Vaticani legitur : *sed cum ad hoc mentem ejus humiliare nullo modo posset*.

intra ipsos parietes coliberet. Tunc beatissimus A martyr sacerdotalibus infulis mirabiliter exornatus, aureum in manu portans thuribulum, cuncta ecclesie incensavit altaria, et, hoc facto, statim unde exierat rediit, et mox omnis ille splendor, eum prosequens, apparere cessavit.

Cœpit itaque conversus Romualdo durus nimirum exactor vehementer insistere, et ut impleret quod ultro promiserat anxie postulare. Cumque Romualdus adhuc resisteret, et eandem visionem cernere denuo flagitaret, alia nocte similiter in oratione persistunt, et beatum martyrem per omnia, sicut prius, aspiciunt. Unde etiam postmodum, si de corpore prædicti martyris aliquando quæstio oriretur, Romualdus penitus affirmabat in ipsa ecclesia esse B reconditum; et, quandiu vir sanctus vixit, hoc proferre testimonium non cessavit (179).

430 Habebat quoque Romualdus consuetudinem ante præcipuum altare Ecclesie orationi frequenter incumbere; ibique, postquam fratres abscederent, multis Deum satagebat gemitibus exorare. Dumque hoc quadam die post visionem attentius faceret, tanto mox divini amoris igne mentem illius Spiritus sanctus accendit, ut in fletum repente prorumperet, uberes lacrymarum rivos restringere non valeret, monachorum se pedibus prostratus advolveret, tradi sibi monachicum habitum inenarrabili desiderio flagitaret. Monachi vero, dum patris ejus duritiam metuunt, conversioni illius aditum pandere non præsumunt. Honestus (180) autem, qui tunc Ravennæ archiepiscopalem cathedram obtinebat, olim Classensis cœnobii abbas exstitit; hunc ergo Romualdus impiger adiit, eique omne sui cordis (181) desiderium patefecit. Qui alacer factus, castæ concupiscentiæ exhortationis stimulos addidit, fratribusque ut eum suo collegio incunctanter asciscerent, imperavit. Hujus itaque patrocinio cœnobitæ suffulti, Romualdum intrepida securitate suscipiunt, eique sanctæ conversationis habitum tradunt. In eo igitur monasterio (182) triennium fere transegit

(179) Sanctissimi Ravennatum protopastoris ac Æmilie apostoli Apollinaris corpus etiamnum in Classensi basilica summa religione colitur.

(180) Legenda est *Dissert. Camal.* II. c. 3, Cl. V. Guidonis Grandii, ubi satis erudite probare contendit *Honestum* tunc temporis Petri archiepiscopi Ravennatis coadjutorem tantum seu coepiscopum fuisse.

(181) Illic desinit laudatum fragmentum Vaticani codicis, N. 5414.

(182) Classense hoc appellabatur monasterium ob vicinam Classis urbem, cujus modo nullum vestigium apparet. Verum propter bella aerisque insalubritatem monachi ad urbem Ravennam se transtulerunt sæculo xvi, novo pulcherrimoque monasterio excitato, quod divo eorum parenti Romualdo nuncuparunt, vulgo tamen eadem *Classis* nomenclatura vocitatum. Exstat adhuc antiquissima Classensis basilica, quæ ab iisdem monachis summo studio et veneratione servatur.

CAPUT III.

Quomodo monachi correpti Romualdum de solarium præcipitare voluerunt.

Sed cum ibi cerneret nonnullos per lata gradientes remissius vivere, sibi autem arduam perfectionis semitam, quam mens dictabat, arripere non liceret quid sibi agendum esset sollicite in semetipso cœpit inquirere, multisque cogebatur cogitationum fluctibus æstquare. Præsumebat autem leviter conversantium vitam dure corripere, et sæpe ad eorum confusionem præcepta regulæ in testimonium convocare. Cumque in redarguendis eorum vitiis vehementer insisteret, illi autem junioris et novitii (183) verba pro nihilo deputarent, tandem, hoc opprobrium non ferentes, dum propriam emendare vitam despiciunt, de corripientis morte tractare cœperunt. Solebat denique Romualdus per noctem cæteris fratribus maturius surgere, et, si oratorii adhuc janua clausa esset, intra ipsum dormitorium in orationibus excubare. Erat autem prædictum ædificium more solarium alte ædificatum. Hoc itaque invenerunt filii Cain, diabolo dictante, consilium, ut, dum **431** Romualdus ante alios solito more consurgeret, ipsi eum per solarium speculum (184), verso deorsum capite, in terram præcipitarent. Quæ res postquam Romualdo per conscium conspirationis innotuit, ille jam de cætero intra cordis cubiculum, clauso oris ostio, orans Patrem suum, imminens periculum devitavit. Hoc itaque modo, dum sibi cavit præcipitium corporis, fratribus, ne in animarum mortem corruerent, barathrum clausit iniquitatis.

CAPUT IV.

Quomodo Romualdus se ad eremum contulit.

Cumque in ejus animo perfectionis amor magis ac magis in dies cresceret, nullamque mens ejus requiem inveniret, audivit quia in Venetiarum partibus (185) quidam spiritualis vir esset, Marinus nomine (186), qui eremiticam duceret vitam. Consensu itaque ab abbate (187) et fratribus nimirum facillime impetrato, ad prædictum venerabilem virum navigio discurrere pervenit, et sub illius regimine

(183) In Fontishoni editione legitur, *ut junioris et novitii.*

D (184) Haud meminimus nos alias hoc vocabulo significatam fenestram apud Latinos invenisse. Præferenda igitur lectio illa, quæ habet *per speculam*, quæ vox usurpari solet ad partem illam editoris loci significandam, unde aliquid prospici seu speculari facile possit, indeque aditus rebus deiciendis pateat, quemadmodum apud Virgilium *Ecol.* VIII :

Præreps aeri specula de montis in undas
Deferar :

(185) Ad locum nempe qui et modo Turris caliginis, vulgo *Torre di Caligo* appellatur, ubi desertæ quondam Heracleæ antiquissimæ civitatis apparebant monumenta.

(186) Sigonius, *Regn. Ital.* I. VII, Ravennatem *Marinum* nominat; Venetum vero Ferrarius ac alii faciunt.

(187) Fortasse hic abbas erat Dominicus ille, de quo Rubeus in *Actis conc. Ravenn.* an. 995.

degere humillima mentis devotione instituit. Erat autem Marinus, inter cæteras virtutes, vir simplicis animi et sincerissimæ admodum puritatis, nullo quidem magisterio eremiticæ conversationis edoctus, sed ad hanc solummodo bonæ voluntatis impulsu fuerat incitatus. Porro autem hunc vivendi morem habebat, ut per continuum anni circulum tribus in hebdomada feriis mediam panis buccellam et pugillum fabæ gustaret, tribus vero vinum et pulmentum discreta sobrietate perciperet. Psalterium (188) quidem per dies singulos totum canebat. Sed nimirum rudis, et nullatenus 432 ordinē vitæ singularis (189) instructus, sicut ipse postmodum B. Romualdus hilariter referebat, plerumque, de cella extens, una cum discipulo passim per latitudinem eremi psallendo spatia batur, nunc sub ista arbore vicens, nunc sub illa tricenos vel quadragenos concinens psalmos. Romualdus autem, quia sæculum idiota reliquerat, aperto psalterio, vix suorum versuum notas syllabatim explicare valebat; et hæc oclorum in ima defixio intolerabilem sibi importunitatem acedie generabat; Marinus vero virgam in dextera gerens, Romualdo e diverso sedenti sinistram capitis partem sæpissime verberabat. Post multa autem Romualdus, gravi admodum necessitate compulsus, humiliter ait: Magister, si placet, a dextro me deinceps tempore percute, quia jam lævæ auris auditum funditus perdo. Tunc ille, tantam ejus patientiam admiratus, indiscretæ severitatis temperat disciplinam.

CAPUT V.

Qualiter Petrus Urseolus est primo dux factus, et postmodum sit conversus.

Eodem vero tempore Petrus (190), cognomine Urseolus, Dalmatici ducatus (191) gubernabat habenas, Qui videlicet ad hujus fastigium dignitatis ascendere

(188) De integro psalterio ab eremitis privatim recitando vide Petr. Dam. opusc. xv, cap. 18, et Bedam *Hist. Angl.* lib. iii, c. 27, de Egeberto.

(189) Singularis vitæ, id est eremiticæ, ut cap. seq. et 9.

(190) Hic Petrus, ex Participatia antiquissima familia, cognominabatur *Urseolus*, vel et *Ursiolus*, ut in Vaticano codice, et alibi, pro *Ursione* et *Ursone*, ut multis in locis etiam appellatur. Participatia et Ursone eadem gens ex hoc Petro viro sanctissimo *Urseolam* alteram familiam propagavit; eo modo quo Justinianus et Baduarius itidem Participatii Justinianam ille, iste *Baduariam* prodixerunt. Videtur *Præf. Dissert. n. 2 de S. Petro Urseolo Cl. V. Justi Fontani*.

(191) Quanquam a Damiano *Dalmatici ducatus*, et inde *Dalmatici regni principatus* divo Petro Urseolo tribuatur; tamen sub ejus tantum filio Petro Urseolo II duce Veneti dominium *Dalmatiæ primitus acceperunt*, ut ex Dandolo l. ix, c. 1, parte xv, qui postea parte xxxi de Petro Urseolo II, hæc subdit: *Pari omnium consensu ducem Dalmatiæ se primitus nominavit.*

(192) *Lege Petri Candiani*; Vitalis enim Candianus S. Petro Urseolo successit, non prævit. Damiano solitario in loco scribenti facile fuit circa nomina errare. Quare epist. 10, lib. 1, ingenue adnotavit: *Nec magnopere curamus videri aucupes nomi-*

idcirco meruerat, quia decessoris sui, Vitalis scilicet Candiani (192), preemtoribus fautor (193) existiterat. Cur autem ille a suis exstinctus sit, non ab esse arbitror, si servatæ compendio brevitatis exponam. In conjugium namque germanam (194) Ugonis magni illius marchionis acceperat, et, æmulatione leviri suadente, multos ex Longobardiæ 433 et Tusciarum partibus milites, profligatis pecuniarum stipendiis, acquirerebat. Hoc autem Venetiarum incolæ non ferentes, clam iniere consilium ut repentino impetu ducis palatium armati violenter irrumperent, eumque cum omni domo sua in ore gladii absque ulla retractione necarent. Hujus denique conventicula conjuratione comperta, Vitalis dux, nocturnis diurnisque vallatus excubiis, hostiles insidias ad nihilum redigebat. Illis autem hæc et illa tentantibus, sed ad inceptæ factionis effectum attingere non valentibus, tandem visum est ut domum Petri, quæ ducis palatio adiacebat contigua, prius incenderent, istoque modo et ducem caperent et universa ejus domestica concremarent. Istius vero rei experiendæ consensum a Petro, qui eorum consilii particeps fuerat, flagitantes, hujus tandem mercedis fœdere pacti sunt, ut pro una ejus domo, quam igne consumerent, totam ditioni illius Venetiam subderent, et, deleto illo quem exosum habebant, ducem hunc loco ejus protinus subrogarent. Hoc igitur modo Petrus Dalmatici regni adeptus est principatum, qui postmodum, ambitionis suæ jam voluptate potitus, respectu divinæ gratiæ demum corde compunctus est.

Quidam autem venerabilis abbas, Guarinus (195) nomine, ex ulterioris Galliæ finibus orationis gratia per diversas mundi regiones peregrinari solitus erat. Hic quoque ad ducem veniens, ab eo protinus ut sibi ad evadendum tanti reatus periculum con-

num, dummodo non excidat series et ordo gestorum. Potest etiam error hic esse amanuensium.

(193) Illic pariter aberravit pûssimus scriptor falso rumore deceptus. *A puerili enim ætate divus Petrus Urseolus, nil aliud quam Deo placere studens, ad tantæ dignitatis proventum scandere contemnebat, timens ne sæcularis honoris ambitione propositum amitteret sanctitatis. Tandem, importune populo interpellante, non humano favore, sed totius reipublicæ commodo hujusmodi principatus apicem accipere non recusavit.* Ita Chronicon Venetum antiquissimum, aliique codices.

(194) Hæc *Valdrada* et *Valderada*, atque *Gualdrada* seu *Valderta* et *Walderta* a scriptoribus appellatur; quæ soror erat Hugonis, et filia Uberti marchionis et Etruriæ principis. De Hugone et Uberto, seu et Oberto, lege Damianum opusc. xvii. dissert. 2 *De principis officio, ad Gothifredum marchionem*, cap. 3.

(195) *Guarinus* seu *Warinus*, quod idem est, vir fuit sanctissimus, de quo monachus Gartia in quadam epistola, a Balutio in *Marchia Hispan. Appendice tit. 222* relata, scripsit: *Angelus vel caelestis homo Warinus.* Et in Actis consecrationis basilicæ Cuxanensis, ut in citata *Append. tit. 119*, legitur principem Seniofredum locasse *ibi abbatem egregium, nomine Guarinum, qui, ceu ut sidus lucidum, affatim vibrare satagit cosmum.*

antulum præberet exactus est. Accersitis igitur Marino et Romualdo, hoc sibi communi iubetur sententia, ut sæculum simul cum ipso, quem per nefas invaserat, ducatu relinqueret, et, quia ad alienæ dominationis arcem injuste proruperat, ipse se alienæ potestatis dominio subjugaret. Ille autem homo nimirum in potestate positus, quia conversionem suam manifeste facere ausus non est, tutum putavit hoc utendum esse consilio. Imminente igitur festivitate sancti cujusdam martyris, ex cujus vocabulo basilicam in propria possessione adhuc privatus habuerat, illic pridie uxorem (196) suam præmisit, ipse quasi mox secuturus; hoc ei præcipiens, ut et **434** ornatum ecclesiæ accuratissimum provideret, et secum venientibus sumptuosas epularum delicias in crastinum præpararet. Ipse autem post conjugem remanens, his de suis thesauris, quæ sibi videbantur, ablatis, cum quodam suo familiari, Joanne scilicet Grandenico (197), qui præfatæ conjurationis conscius fuerat, et cum tribus illis (198) beatis viris quos præposuimus navem ascendit, deinde in Galliam ad monasterium (199) abbatis Guarini magnus conversus aufugit. Petro igitur et Joanne monachis in S. Michaelis cœnobio factis, Marinus et Romualdus, non longe a monasterio degentes, ad singularem vitam, cui assueti fuerant, revertuntur. Quibus etiam ipsi jam dicti fratres, peracto vix annuo spatio, ad perferendam ejusdem solitudinis districtiorem aggregati sunt.

CAPUT VI.

Qualiter Romualdus uno anno de pugillo cicœris per diem, et tribus annis de sua agricultura vixit.

Interea Romualdus, accenso mentis desiderio, cœpit de virtutibus in virtutes mirabiliter crescere: et reliquos fratres sanctæ conversationis gressibus longius anteire: ut jam, quidquid inter fratres sive de spiritualibus sive etiam de corporalibus ipse decerneret, cunctis volentibus, ejus omnino sententia prævaleret. Ipse quoque Marinus gaudebat Romualdo esse devotus, cui nuper fuerat ipse prælatus. Per continuum quippe annum Romualdus nihil aliud in cibum habuit, nisi tantum per singulos dies ex uno pugillo elixi cicœris vixit. Tribus vero

A annis ipse et Joannes Grandenicus, sarculis terram frangentes, et triticum seminantes, ex manuum suarum labore vixerunt. Qui nimirum, dum agriculturam exercebant, pondus jejunii duplicabant.

435 CAPUT VII.

De diversa pugna diaboli, quam sustinuit.

Impugnabat tamen diabolus Romualdum multis et variis tentationum immissionibus, maxime initio conversionis, mentemque ejus per multa vitiorum incentiva raptabat, modo illi in memoriam revocans quæ et quanta, ut puta vir strenuus, in sæculo acquirere potuit; modo quæ ingratis propinquis necdum post se concupiscibiliter hæreditanda reliquit; modo parva nimis et nullius meriti esse quæ faceret, accusabat; modo, tanti laboris honorem incutiens, longæ vitæ spatium promittebat. O quam sæpe, cellulam ejus percutiens, cum, cum adhuc vix obdormisceret, excitavit, et quasi jamjam imminente crepusculo, per totam noctem vigilando deduxit! Per continuum ferme quinquennium, super pedes ejus et crura diabolus nocturno tempore jacuit; et, ne huc illucque se facile verteret, typo phantastici ponderis aggravavit. Quis explicare valeat quot frementes vitiorum bestias pertulit? quam sæpe præcætes iniquos spiritus durissimis increpationibus effugavit? Unde etiam, si fratrum aliquis silentii tempore cellam ejus quavis necessitate compulsus adiret, statim miles Christi paratus ad prælium, solito more, ipsum esse existimans diabolum, claris vocibus increpabat, dicens: Quo tendis modo, turpissime? Quid tibi in eremo, de cælo dejecte? Recede, canis immunde; evanesce, coluber veternose. His igitur et hujusmodi verbis declarabat se cum malignis spiritibus in acie semper assistere, et fidei se armis accinctum provocantibus hostibus in campum protinus obviare.

CAPUT VIII.

Unum genus vitæ Romualdi; et de pœnitentia Petri ducis, et prophetia ejus.

Contigit autem ut aliquando, librum de vita Patrum legens, in illum locum incideret **436** ubi continetur quod quidam fratres, per continuam hebdomadam singulariter jejunantes (200), Sabbatorum

(196) Felicia a Dandulo et a fere omnibus nominatur; a Sansovino Felicitæ, quæ in antiqua altaris tabula ad S. Joannem de Judaica Venetiarum cognomento *Maripetra* inscribitur, cujus etiamnum nobilissima vulgo *Malipiero* familia exstat. Piissima hæc femina fuit, quæ unico edito filio (nempe Petro Urseolo II duce) una cum sponso castitatis perpetuæ votum vovit Deo; et, *calcatis rebus humanis animo, cælestium bonorum tantum contemplatione gavisam esse, potentemque in opere fuisse prædicant Sabellius, Justinianus, etc.*

(197) Joannes ex antiquissima æque ac nobilissima Gradonica gente D. Petri Urseoli nepos, qui nunquam, sicut et ipse Urseolus, cædis Petri Caudiani conscius fuerat.

(198) His addendus Joannes Maurocenus æquali nobilitate pietateque socius, et Urseoli gener, qui post exactam in Cuxanensi cœnobio monasticam

D conversationem Venetias rediit, et monasterium S. Georgii Venetiarum condidit, quod impræsentiarum monachi congregationis S. Justinæ seu Montis Casini incolunt.

(199) Monasterium nempe *Cuxani*, cui præerat Guarinus abbas, in diœcesi Helenensi situm, quod Damianus supra in *ulterioris Galliæ finibus* locatum fuisse statuit; nec perperam, nam Cl. V. Mabillonius in *Observat. ad Vitam S. P. Urseoli* n. 4, adnotavit: *Cuxanense S. Michaelis cœnobium, quanquam in Catalonia positum, in Galliæ finibus rite locatum est, quandoquidem Barchinonensis tractus, Ceritania, aliique ad Lubricatum annem comitatus, jam pridem Galliæ ditioni accesserant.*

(200) Vide Palladium c. 24 et cap. 106, quæ jejunandi severa consuetudo ab Reg. S. Antonii c. 2, statuitur, et ab S. Athanasio in *Syntagm. doctrinæ ad monac.* observatur.

die pariter convenirent; ipsoque et Dominico die jejunii rigorem interponerent, et remissius viciterent. Quem vivendi ordinem statim Romualdus arripuit, et in eo quindecim fere annis vel eo amplius continua austeritate permansit. Petrus autem dnx, quia multis educari deliciis solitus fuerat, jamjam sub tam districti jejunii pondere succumbebat. Unde se ad pedes B. Romualdi humiliter stravit (201). Jussus vero ut surgeret, necessitatem suam cum verecundia coactus aperuit. Pater, inquit, quia magnum corpus habeo, pro peccatis meis ex hac paximati medietate (202) sustentare me non possum. Romualdus igitur, fragilitati pie compatiens, consuetæ mensuræ quadram paximati (203) super addidit, et sic labenti jam fratri, ne omnino deficeret, misericordiæ manum tetendit, et ad peragendum bene vivendi iter quod cœperat confirmavit. Hunc filius ejus sibi æquivocus; vir valde secundum sæculum prudens, aliquando visitavit. Cui Pater, nescio utrum prophetiæ spiritu seu revelatione aliqua; quæcumque sibi essent eventura prædixit. Novi, inquit, fili mi, procul dubio, quia duces te constituent (204), et prosperaberis. Tu tantummodo satage ut et Ecclesiis Christi sua jura conserves, et erga subditos, alicujus amore vel odio, a justitia non declines.

CAPUT IX.

Aliud vivendi genus Romualdi.

Post hæc autem Romualdus iterum legens quia sanctus Silvester urbis Romæ episcopus Sabbatorum diem jejunandum esse, ut revera sancti Paschatis vigiliis, instituerit (205), mox remissionem Sabbati in quintam feriam commutavit, et sic, infirmorum imbecillitati consulens, longum jejunium discretionem habita facilius reddidit. Hanc nimirum vivendi re-

(201) Hoc indubium monumentum est S. Romualdi discipulum ejusque spirituales filium fuisse divum Petrum Urseolum, quippe qui ante ejus pedes, uti magistri sui, humiliter rogans se prosternit.

(202) In Regula eremitica a B. Paulo Justiniano edita 1520, in monasterio Fontisboni prope Camaldulum, cap. 28, scribitur: *Erat illis quotidiani cibi mensura per singulos pars dimidia paximati, id est sicci, aut biscocci panis dimidium.* Apud nonnullos paximatum est panis subcinericius, vel hordeaceus.

(203) B. Paulus Justin. in laudata Regula eremitica ait: *id est, quartam partem hujusmodi panis.*

(204) Impletum est hoc vaticinium post Vitalis Candiani et Tribuni Memmi ducatum, cum anno 991, juxta prophetiam sancti genitoris sui tricesimo ætatis anno dux creatus fuit Petrus Urseolus II, sicut scribit Dandulus, lib. ix, c. 1.

(205) Vide epistolam Petri Damiani ad suæ congregationis eremitas, t. I, lib. vi, ep. 35, ubi de hac B. Silvestri sententia in Sabbato jejunandi disseritur.

(206) Frequens harum vocum usum in vetustis constitutionibus, de quarum significatione et usu late disserit Lucas Barchinonensis, alias Hispanus dictus, in *Hist. Romualdina* l. v, c. 3. *Biduana* autem et *triduana*, vocabantur jejunia antiquo tempore, cum feria II, et III, et IV; et postea VI, feria et Sabbato

A gulam cunctis sectatoribus singularis vitæ præfigens, ut tunc se unusquisque eremiticæ vitæ jejunium tenere cognoscat, si per hebdomadam triduanas, 437 et biduanas (206) jejunando, quinta feria et Dominicis diebus olera vel quodcumque liquamen (207) cum gratiarum actione percipiat, exceptis videlicet duabus anni Quadragesimis; in quibus non solum ipse sed et plerique sui discipuli totius hebdomadæ soliti erant continuare jejunium. Et certe satis congruum erat ut qui Deum in choro laudare semper studebat et tympano, præcipuas modulationis harmonicæ consonantias, diapason videlicet et diapente atque diatessaron; (208) jugiter in aures in-circumscripti luminis personaret. Jejunare autem omnino, hoc est diem absque ullo cibo transigere, B licet ipse sæpissime fecerit, aliis omnimodo prohibebat. Dicebat enim ad perfectionem tendenti hoc summe congruere, ut quotidie comedit et semper esuriat, quatenus hoc caro per consuetudinem leviget, quod grave novitiis initio conversionis apparet. Parvipendebat autem si quis ad tempus magnum quid inciperet, si non etiam in eo longanimitè perseveraret.

Vigilias vero temperate et cum magna discretionem faciendas maxime suadebat, ne cui fortasse contingeret ut sopori, peractis nocturnis officiis, consentiret. Sane hujusmodi somnum vir sanctus in tantum habebat exosum, ut si quis ei confiteretur, post duodecim psalmsorum vigiliis, vel maxime circa diluculum obdormisse, nequaquam posset eo die cum ejus licentia sacra missarum solemniam celebrare. Dicebat etiam melius esse, si possibile sit, unum psalmum ex corde et cum compunctione cantare quam centum cum mentis fabulatione percurrere. Cui autem hæc gratia perfecte data non esset, hortatur.

in panem et aqua jejunabatur, ut priorum scilicet trium ~~triduanas~~ *triduana*, sequentium vero duorum *biduana* disereret abstinentia; prout B. Paulus Justinianus in Reg. eremitica cap. 27, exposuit. De hisce jejniis legatur etiam noster Petrus Dam. opusc. xv, c. 16, et opusc. xiv, in quibus ait de jejunii significatione: *Jejunare autem illos dicens qui panem cum sale et aqua percipiunt, ut autem præter hæc aliud aliquid additur, perfectum jejunium non vocatur.*

(207) Quodcumque legumen legit B. Paulus Justin. in Reg. eremitica.

(208) Hæc voces a musicis ad significandas præcipuas seu perfectas, ut vocant, harmonicæ modulationis consonantias usurpatæ sunt; nam *diapason* octava est, *diapente* significat quintam, et *diatessaron* quartam. Cum ergo in quadragesimis B. Romualdus ejusque discipuli a Dominica in Dominicam refectionem suam differrent, recte per octavæ intervallum *diapason* harmonicam in divinis auribus personabant. Dumque aliis temporibus hebdomadæ jejunium in feria quinta relaxabant, ipsam *diapason* in graviorem *diapente*, quæ est a prima Dominica in quintam feriam, et acutiorem *diatessaron*, quæ a quinta feria ad proximum Dominicam diem residua est, dividebant, sicque præcipuis consonantiis eorum jejunia per mysticam melodiam distincta noscebantur.

batur tamen nequaquam desperare, nequaquam vel ab ipsa corporali exercitatione tepescere, donec ipse qui voluntatem dedit tribuat etiam aliquando facultatem. Tantummodo orationis incensum mentis intentio in Deum semel fixa custodiat, quod exterius veniens cogitationum aura perturbat. Ubi enim est intentio recta, contra voluntatem cogitatio veniens non est nimium formidanda.

438 CAPUT X.

De comite qui vaccam rapuit, et eam comedendo necatus est.

Quodam vero tempore, dum adhuc in Galliæ finibus (209) moraretur, familiarem sibi quemdam habebat agricolam, qui sibi et utensilia quibus in cella opus est aliquando faciebat, et si quid ei oportunum esset, ditior charitate quam rebus, de sua paupertatis inopia hilariter ministrabat. Hujus vaccam comes quidam superbus et tumidus, missis parasitiis, impetu barbarico rapuit, ejusque carnes præparari sibi ad prandium cum magna gulæ aviditate præcepit. Ecce autem rusticus cellam Romualdi festinus aggreditur, jacturæ suæ casum clamoris ululatus vociferatur, spem suam et suæ domus ablatam esse conqueritur. Sanctus itaque Romualdus ad eundem comitem concito gradu nuntium dirigit, et ut pauperi animal suum reddat humillima supplicatione deposcit (210). Cujus preces lubricus comes protervo spiritu respuit, et quem saporem crassæ vaccæ lumbi potuissent habere, quia ipso die esset gustaturus, asseruit. Adveniente autem hora prandii, apposita mensa, vaccæ carnes allatæ sunt, et, divinæ ultionis jam imminente sententia, in ipso edendi initio comes frustum bovini renis (211) abscondens, sibi in os misit. Quod repente in illius gutture tam immobiliter hæsit, ut nec ad interiora descendere nec foras ejici ullis conatibus potuisset. Sicque inter suorum manus intercluso spiraminis aditu terribili morte necatus est, et unde contra Dei servum concupiscentiam carnis explere ad saturitatem voluit, inde justo Dei iudicio carnalem vitam adhuc jejunium amisit.

CAPUT XI.

De Olibano conversionem promittente.

Alius quidam comes (212), Olibanus nomine, in eisdem Galliarum partibus erat, sub cujus jure monasterium quoque prædicti Guarini abbatis fuerat positum. Qui sublimes quidem culmine terrenæ potestatis erectus, sed 439 multis erat peccatorum molibus aggravatus. Hic aliquando Romualdum gratia visitationis adiit, et, cæteris extra cellulam ma-

nentibus, solus cum solo gestorum suorum seriem narrare quasi per confessionem cœpit. Cui vir venerabilis, his quæ ab eo referebantur auditis, respondit aliter eum salvari minime posse, nisi mundum relinquens ad monasterium convolare. Comes autem, mox mente turbatus, ait quia videlicet sui spirituales viri, qui ejus acta cognoscerent, nequaquam ita sentirent neque tam intolerabilem rem sibi aliquando suaderent. Ascitis itaque episcopis et abbatibus qui secum venerant, cœpit in commune perquirere [an] ita res sicut Dei servus testabatur se haberet. Illi autem B. Romualdi sententiam omnes una voce confirmant, se autem id comiti catenus non dixisse, terrore constrictos, excusant. Tunc comes, semotis omnibus, hoc cum B. Romualdo secreto valde consilio pepigit, ut ad Casinum montem sub prætextu orationis pergeret, et in monasterio S. Benedicti divino se servitio irrevocabiliter manciparet.

CAPUT XII.

De Sergio ad sæculum reverti volente.

Interea Sergius pater Romualdi monachus efficitur, sed aliquanto post, suadente diabolo, factæ conversionis pœnitens, in Ægyptum redire conatur. Quod protinus monachi, cœnobii videlicet sancti Severi (213), quod non longius ab urbe Ravenna est positum, ubi corpore, non corde Sergius habitabat, B. Romualdo indicare per nuntium studuerunt. Hac illi sinistra relatione percussus necessarium esse decrevit ut Guarinus abbas et Joannes Grandenicus una cum comite ad ejus conversationem pergerent, ipse vero pereunti patri quantocius subveniret. Petrus autem dux extremum jam diem feliciter clauserat. His itaque duobus comitem in eorum fide commisit, utrique quidem, sed Joanni præcipue, qui ei subditus erat, per obedientiam specialiter mandans ut, etiamsi Guarinus abscederet, ipse se nunquam a comite separaret.

CAPUT XIII.

De prudentia Romualdi, et labore itineris, et disciplina in patrem.

Audientes autem illius regionis incolæ quia Romualdus abire disponderet, nimio mœrore turbati sunt, et, tractantes intra se qualiter ab hac illum intentione reprimerent, hoc illis tandem potissimum visum est ut eum missis interfectoibus impia pietate perimerent, quatenus, quia cum non poterant retinere viventem, haberent pro patrocinio terræ vel 440 cadaver exanime. His vero cognitis Romualdus caput suum undique decalvavit, et, hujus

(209) In solitudine nempe Cuxanensis cœnobii.

(210) B. Hieronymus e Praga sanctitate et doctrina illustris Camaldulensis asceta, qui sæculo xv floruit, in S. Romualdi Vita addit minutatum fuisse Romualdum comiti divinam, quæ postmodum secuta est, ultionem.

(211) Ab Hieronymo eodem scribitur frustum vaccinæ carnis. Petrus vero de Natalibus absolute ait: os subito in gutture raptoris transvertitur, et ille continuo suffocatur.

(212) Urseoli encomiastes penes Mabillonium n. 18 patriæ dominum, et n. 19, ducem illius provincie vocat hunc Olibanum comitem, qui Galliam Narbonensem, nempe Catalauniam, ubi Cuxanum situm est, suo sub jure tenebat.

(213) Nobile olim fuit inter Classem et Ravennam assurgens S. Severi cœnobium, cujus ad hanc diem perseverat ecclesia, de qua fuse Fortunius Hist. Camald., part. II, lib. I, et Classensi unita est.

rei exsecutoribus cellulæ ejus jam appropinquan- A Recte igitur Sergius, postquam æternam vitam, quæ
tibus, primo fere diluculo comedere quasi per avi- Deus est, cernere meruit, a temporali mox vita de-
ditatem cœpit (214). Illi autem hoc videntes deimen- fecit.
tiam credere, et, arbitantes mentem læsam esse, 441 CAPUT XV.
corpus lædere dedignati sunt. Sic videlicet, sic
prudens spiritualis David insana stultam carnaliter
sapientium superavit astutiam (I Reg. xxi). Nam et
volentes peccare cohibuit, et ad meritorum suorum
cumulum sine mortis formidinē mortis periculum
declinavit. Deinde jam libera uti facultate permissus;
non equo fultus, non vehiculo deportatus, sed solum
in manu ferens baculum, nudis plantis, ex intimis
Galliarum finibus Ravennam usque pervenit, ibique
patrem ad sæculum reverti volentem reperiens; in
ligno pedes ejus fortiter strinxit, gravibus eum
vinculis alligavit, verberibus duris afflixit, et tan- B
diu corpus ejus pia severitate perdomuit, donec
ejus mentem ad salutis statum Deo medente, re-
duxit.

CAPUT XIV.

Quomodo Sergius vidit Spiritum sanctum.

Sergius igitur tandem sanæ mentis recepto con-
silio, quidquid prius retrograda voluntate deliquit,
multipliciter postmodum rectis sanctæ conversa-
tionis gressibus emendavit. Habebat denique inter
cætera consuetudinem ante quamdam Salvatoris
imaginem frequenter assistere, ibique peculiarius
orans, uberibus lacrymis et multa se cordis con-
tritione mactare. Quadam igitur die, dum ibi atten-
tius in oratione persisteret, (nova res, et nostris tem-
poribus inaudita!) repente sibi nescio qua specie
Spiritus sanctus apparuit. Qui protinus a Sergio
quis esset interrogatus, manifeste quia ipse esset
Spiritus sanctus asseruit, et subito quasi pertransi-
ens ab oculis se aspicientis evasit. Statim ille in
extasim raptus, atque ejus quem viderat igne suc-
census, cœpit per claustrum monasterii post eum
velociter currere, fratresque qui illic aderant, ma-
gno fervoris impetu, quo Spiritus sanctus abisset,
interrogare. Illis autem in insaniam cum cecidisse
putantibus atque illum dure corripientibus, asse-
rebat Sergius se Spiritum sanctum absque ulla du-
bietate vidisse, et ante suum conspectum visibiliter
pertransisse. Qui statim languore correptus lecto
decubuit, et intra paucos dies felici consummatione
finivit. Hinc sane probatur quod divina voce ad
Moysen dicitur: *Non enim videbit me homo et vi-
ret* (Exod. xxxiii). Hinc Daniel cum non Deum, sed
visionem Dei se conspexisse diceret, addit: *Elanguit
et ægrotavi per dies plurimos* (215) (Dan. viii):

(214) Haud dissimile exemplum in libro *Doctrinæ Patrum*, n. 3.

(215) Vulgata caret hac dictione *plurimos*.

(216) Nempe *Olibæ* seu *Olivæ*, quod idem est, (nomen in iis regionibus frequens) qui et ipse monachus factus, Cuxanensis et Ripipullensis abbas adlectus, inde Ausonensis episcopus creatus fuit.

(217) Equi onerarii seu jumenta explicantur *sagmarii*, tum a Leone Ostiense hæc eadem referente, tum a ipso Petro Damiani in Vita S. Odilonis, et in epistolis.

Recte igitur Sergius, postquam æternam vitam, quæ Deus est, cernere meruit, a temporali mox vita defecit.

441 CAPUT XV.

De cruce Joannis propter inobedientiam fracto.

Olibanus (216) autem comes, sua relinquens filio cum multa divitiarum copia, quindecim scilicet onustis thesauro sagmariis (217), comitantibus eum Guarino et Joanne, ipso quoque Marino, ad B. Benedicti se monasterium contulit, et vale dicens his qui secum venerant, nil tale de eo usque tunc suspicantes, multis gemitibus et amaris se fletibus affligentes ad propria remeare coegit. Marinus autem paulo post Apuliam versus abiit, ibique postmodum in solitudinē habitans ab Agarenis est latrunculis interfectus (218). Brevi post tempore Guarinus orationis causa discurrere solitus, Joannes vero fratris exemplo ad idem religionis officium provocatus, Hierosolymam contumere pari consilio decreverunt. Hoc igitur Olibanus cognito, tristes et flens observare devotissime cœpit ne se violata fidē desererent, sed, sicut B. Romualdus præceperat, in Dei illum servitio custodirent; addens etiam: *Memento tu saltem, Joannes, quia magister tuus in tua me propensius fide commisit, et titulum tibi inobedientię, si discedis, opposuit. Illi autem obstinata intentione in proposito persistentes, relicto tandem Olibano, peregrinationis iter arripiunt. Cumque descendentes de monte jam in campestria declinassent, figentes se loco necessarium aliquid inter se tractare cœperunt. Et, inter agendum, subito Guarini equus furioso rotatas impetu in aliam partem invito sessore divertit, et Joannis tibiam ferrato calcē percutiens fregit. Qui illico ad terram nimio dolore prostratus, jam sero memor; magistri præcepta ad mentem revocat, et se peritum; se inobedientię reum verbis publicæ confessionis accusat. In fracto namque cruce didicit quia fidem frangere peccatum fuit. Et, quia ipse rationis capax magistro inobediens exstitit, ad incolumitatis suæ custodiam irrationale animal sessori obedire nescivit. Deinde, illuc unde venire cœperat rediens, cellam sibi ædificari prope monasterium petiit, ibique per triginta fere annos, quandiu vixit, sancta conversatione permansit. Multa 442 in eo charitas, mira humilitas, abstinentia vero districta nimis et cauta, ita ut nec intra claustrum monasterii quisquam sciret (219) vir sanctus qualiter jejunaret. Inter reliqua autem virtutum dona, ita exosum habebat detractiois vitium quatenus, mox ut quis ad detrahendum os aperiret, velut*

(218) In codice ms. Vitæ B. Marini legitur: *ab Agarenis latrunculis, quorum vitia acriter corripiebat, pro Christi nomine ipse correptus et impie jugulatus martyrii coronam meruit obtinere. Agareni circa annum millesimum in apice Gargani montis ubi eremum B. Marini sibi condiderat castra metantes ferali excursu Italiaque totam, ac Gallie Hispanique littora ad Oceanum usque rapinis pervagarunt.*

(219) De B. Joanne Gratiano satis eruditus commentarium habemus a religioso viro Amelco Latio Minorita Veneto conscriptum.

sagitta vigore lapidis repercussa in dirigentem protinus redundaret, ita ab eo illius obtreectatio reprimetur (220). Post ejus vero obitum nonnulla per eum miracula divinitus facta sunt

CAPUT XVI.

De Romualdo a dæmonibus percusso.

Romualdus autem, post patris correptionem, in palude Classis cellulam figens, in loco qui Pons Petri dicitur habitavit. Postmodum vero, non corporis ægritudinem metuens, non fetoris nauseam perhorrescens, sed ne imbecillitatis occasione quantumlibet se ab abstinentiæ rigore remitteret, ad Classis itidem prædium, ubi est ecclesia B. Martini quæ dicitur in Sylva (221), migravit. Ibi vero quadam die, dum completorium (222) caneret, quia antiquum illic cœmeterium fuerat, ut sæpe fit, subito illi ex hujusmodi recogitatio incidit, moxque ejus animum magnus phantasticæ illusionis horror invasit. Cumque hoc crebrius in mente revolveret, ecce maligni spiritus repentino impetu cellam ejus ingressi protinus illum in terram sternunt, immani eum cæde conficiunt, et exhaustis longo jejunio membris dirissimos (223) ictus illidunt. Tandem Romualdus, inter ipsa percussioverbera respectu divinæ gratiæ visitatus, in hanc vocem erupit: Chare Jesu, dilecte Jesu, quare me dereliquisti? Nunquid omnino me inimicorum manibus tradidisti? Ad hæc omnes iniqui spiritus divina virtute fugati sunt. Et continuo tanta divini amoris compunctio Romualdi pectus accendit, ut totum cor ejus in lacrymas quasi cera liquesceret, et de tot allisionibus sauciati corporis nil sentiret. Mox sanus et validus de terra surrexit, et, licet impediendo adhuc sanguine, ad eundem psalmi versum quem reliquerat rediit. In ingressu quippe dæmonum fenestra cellulæ in frontem illius impegit, 443 in qua manifesta postmodum cicatrix occalluit, quæ evidens vulneris indicium, quandiu vir sanctus vixit, ostendit.

CAPUT XVII.

De iniquis spiritibus, qui sibi velut diræ volucres apparebant.

Jam igitur miles Christi, assueto bello robustior,

(220) Desunt in Vaticano codice hæc verba, ita ad eo illius obtreectatio reprimetur.

(221) Recensetur etiamnum inter Classis prædia non ignobilis iste locus, vetustum S. Martini cognomen servans; nulla tamen ibi antiquæ Ecclesiæ remanent vestigia.

(222) Inter alia quamplurima laudabilia instituta quæ universalis Ecclesia a monachis accepit, hanc quoque divini operis partem, veluti diurnarum laudum epilogum et compendium, a Benedictinis sumpsisse nonnulli scripsere. Re tamen vera S. P. Benedictus non nisi completorii nomen ei dedit, nam ante ejus ætatem hæc hora caonica in usu jam erat. Videtis Martene et Calmet, cap. xvii; Mege, cap. xvi commentarii in reg. S. Benedicti.

(223) Vat. co.l., durissimos.

(224) In Vaticano cod. legitur sit.

(225) Balneum oppidum est in Romandiola sub ditione temporali Magni Etruriæ ducis, spirituali tamen monachorum Camaldulensium, qui abbatiam ibi B. Mariæ Virginis sacram incolunt. Vulgo Bagno

studebat quotidie ad majora proficere, de viribus in vires crescere, et, semper semetipso fortior, nullas jam poterat enervati hostis insidias formidare. Sæpe enim sibi in cella residenti, velut teterrimi corvi vel vultures, iniqui spiritus videbantur assistere, et quasi ad custoditum animalis cadaver, quia non audebant accedere, cogebantur eminus aspectare. Sæpe se in figuris Æthiopum, sæpe se per diversorum animalium species ostendebant. Quibus clarus Christi triumphator insultabat, dicens: Ecce paratus sum, venite; et si quæ in vobis est (224) virtus, ostendite. Nunquid jam omnino deficitis? nunquid jam victi estis, et aliquas contra Dei servulum certandi machinas non habetis? His denique et hujusmodi verbis confundens iniquos spiritus, festim eos, velut missis totidem jaculis, effugabat. Videns ergo diabolus quia per semetipsum contra Dei famulum prævalere non posset, ad callida argumenta conversus, quocumque vir sanctus ibat, discipulorum ejus animos adversus eum in malitiam excitabat, ut, quia retentari eum ab accenso sui fervoris impetu impossibile fuerat, saltem ab alienæ salutis cura comperceret, et, quia ipse ab hoste superari minime posset, vel ex aliis victoriam non negaret.

CAPUT XVIII.

De monachis Romualdum verberantibus, et divina ira percussis.

Aliquando namque ad locum qui Balneum (225) dicitur, qui videlicet in Saxenati constitutus est territorio, transiit; ubi etiam non paucis tempore commorans, monasterium 444 ad B. Archangeli Michaelis honorem construxit, a quo non longe cellam in ea habitaturus intravit (226). Illic autem Hugo (227) marchio septem sibi pro necessitate misit numismatum libras; quas ille, ut bene prodigus misericorditer dispensaret, accepit. Audito itaque quod monasterium Palatioli (228) fuisset igne consumptum, sexaginta solidos de prædicta pecunia fratribus in adjutorium direxit, reliqua autem, ut in simile opus expenderet, reservavit. Cognovi hoc, monachi S. Michaelis belluino contra eum furore commoti sunt, tum quia pravis eorum moribus contrarius jam in

appellatur, situmque est in Apennino monte non procul ab Eremita Camaldulensi, in territorio Sarsinæ urbis, quæ antiquitus Saxena, Saxina et Sassina nuncupabatur.

(226) B. Hieron. Pragensis ait: *Monasterium in S. Michaelis honore construxit, in quo ordinatis monachis et abbate, ipse non longe a castro Vergaretho reclusionem in parva cellula intravit. Vergheretum, seu Vergaretum, et Verghereta, est Apennini castrum non longe a Balneo juxta Sapis (vulgo Savio) fluminis fontes.*

(227) De hoc Hugone Etruriæ principe vide supra cap. 5, not. 5.

(228) Plura hujusce nominis loca in Italia. Unum inter Bedesim et Candianum fluvium supra Classense monasterium; aliud in paludibus Ravennam inter et Padi ostia, de quo puto hic sermonem esse, et B. Mariæ erat nuncupatum. Aliud in Monteviridi, dicitur Populonæ in Etruria; aliud in Latio, quatuor millibus passibus Albano distans.

multis (229) exstiterat, tum quia quæ illi deferebantur, non eis omnia, sed quædam aliis impendebat. Facta igitur conspiratione, unanimiter cellam ejus cum sudibus et phalangis (230) irrumpunt, verberibus eum multis afficiunt, et, direptis omnibus, turpiter debonestatum de sinibus suis expellunt. Cum itaque eliminatus (231) abiret, et nimia tristitiæ vis in mentis ejus jam interiora descenderet, hoc apud semetipsum deliberat, ut jam de cætero sua contentus, alienæ salutis curam omnino postponat. Postquam videlicet cogitationem tantus animus ejus terror invasit ut, si in eo quod mente conceperat obstinate persisteret, periturum se damnandumque divino judicio nullatenus dubitaret. Monachi autem compotes diu desideratæ ultionis effecti, et quasi projecto gravi onere levigati (232), hoc quod in Dei famulum egerant multis inter se laudibus efferunt, et in immoderatum ludum atque cachinnum se lætitia lenocinante resolvunt; deinde etiam, ut tanti gaudii solemnitatem quodammodo jucundissimam faciant, sumptuosas deliciarum copias sibi ad convivium parant. Erat vero tunc hiems, quæ non solum vicissitudini temporum, sed frigidis quoque eorum mentibus aptissime congruebat. Unus autem ex eis, qui in beatissimum Christi famulum (233) sævior fuerat, mel acquirere, unde mulsum epulantibus faceret, satagebat. Cumque Sapin fluvium hoc sudio transmearet, offenditibus in plancas (234) pedibus, subito de ponte dejecit, et fluviali voragine funditus absorbente raptatus exstinguitur. Justo videlicet 445 Dei judicio, ut turbida illum aqua satiaret ad mortem; quia, in eo quod flere debuerat, mellis dulcedinem ad vitæ concupierat voluptatem. Nocte vero, dum omnes ex more quiescerent, descendente crebra nivium multitudine, repente tota communis ædificii super eos fabrica corruit, et alteri caput, alii brachia, et alii crura vel quælibet alia membra contrivit. Uni etiam eorum oculus evulsus est, et merito divisionem corporeæ lucis pertulit, qui

A divisus a proximo, etiam si alterum haberet, geminæ charitatis unum lumen amisit.

CAPUT XIX.

De jussione sancti Apollinaris ad Romualdum.

Aliquando autem vir sanctus non longe mansit a Catria (235). Cumque ibi aliquandiu moraretur, manifeste sibi B. Apollinaris apparuit, et quatenus ad eum (236) monasterium pergeret, ibique potius habitaret, ex magna auctoritate præcepit. Quod vir sanctus nequaquam negligendum ducens, locum in quo morabatur sine cunctatione deseruit, et quo missus fuerat impiger festinavit.

CAPUT XX.

De habitatione ejus in Origario.

Inclusus est etiam quodam tempore vir venerabilis B in palude (237) Comiacensi, quæ dicitur Origarium: unde postmodum, præ nimio palustris cœni fetore, et corrupto aere, ita totus tumefactus et depilatus exiit, ut nequaquam eadem quæ inclusa fuerat species videretur. Nam et caro ejus tota eatenus erat viridis, ut vix stellioni (238) discolor appareret.

CAPUT XXI.

De cella incensa, et per orationem extincta.

Alio quoque tempore in insula quæ Pereum (239) dicitur habitavit; quæ videlicet insula a Ravenna urbe duodecim fere millibus distat. Ibi vero dum in cella cum quodam 446 venerabili viro, suo nimirum discipulo, Guilielmo nomine, moraretur, angusti parietes habitaculi repente flamma corripuit, deinde ad alta conscendens, dominari per tecta liberis jam viribus cœpit. Protinus vir sanctus ad solitæ defensionis argumenta confugiens, non quæ ibi erant reposita foras extrahere, non, ut mos est, tecti scindulas (240) dissipare; non aquarum abundantiam spargere, non ullis impulsus est ad extinguendos ignes nisibus anhelare; solummodo orationem fudit, et confestim stridentes ignium globos divina virtus exstinxit.

(229) Surius habet: *jam ex multis annis.*

(230) *Phalangas* pro perticis posuit. Familiare id Afris vocabulum, uti ex Plinio, lib. vii, c. 56; S. August. *serm.* 100, *de Temp.* 12 *ser.* iii post iv *Domin. Quadrag.*; S. Prospero *De promissionibus et prædictionibus*, par. ii, c. 9; Honnius tamen abstracta aspiratione *palangas* vocat, atque ita legitur apud Varronem, lib. iv, *De vita populi Romani.*

(231) Fontisboni editio habet: *cum itaque sic eliminatus.*

(232) Id est *alleviati.*

(233) Cod. Vat., *militem.*

(234) Plancæ sunt tabulæ planæ, quæ pontem fluvii, unde dejectus est, componebant, uti et in Plinio, l. viii, c. 43, legitur, *nec pontes asini transeunt, per raritatem plancarum translucentibus flucis.*

(235) Mons est *Catria* altissimus inter Apenninos vertice nubes penetrans, in Urbinatense nimirum ducatu, diocesis Eugubina, positus inter Callensem urbem et Saxum-ferratum oppidum, ad cujus radices monasterium invisitur S. Crucis Fontis-Avellanæ nuncupatum, ac tot monachorum sanctitate

illustrium longe celeberrimum. Tunc hoc in loco B. Ludolphus, hujusce monasterii seu potius eremi excitator, vivebat, cum a D. Romualdo eremiticæ vitæ leges accepisse haberet.

(236) Id est *Classense*, in quo monastico schemate donatus fuerat.

(237) *Lege Comacensi.* Comacinum urbs est episcopalis Æmiliæ, vulgo *Comacchio*, celebris piscatione ob aquas inibi stagnantes. Infra Ferrariam est sita ad Padi ostia.

(238) *Stellio* est animal lacertæ parum dissimile, tergum habens lucentibus quibusdam guttis distinctum: de eo Plinius l. iii, c. 10.

(239) Insula erat ad Padi ostia, antiquitus *Pyretum* dicta, mox etiam *Peretrum*. B. Hieronymus Prægensis eremum de *Peretello* vocat. Nunc locus S. Alberto vulgo appellatur.

(240) Legunt nonnulli *scandulas*. Hæ sunt tabellæ e ligno in tenues laminas scissæ, quibus ante inventas tegulas ades tegebantur. Isidor. *Orig.* l. xix, c. 19: *Scindulæ, eo quod scindantur et dantur*

CAPUT XXII.

De Rege hospite Romualdi; et quæ Abbatiam suscepit.

Eodem vero tempore junior (241) Otto Imperator, Classensem abbatiam ordinare desiderans, optionem fratribus dedit, ut quem ipsi vellent, indubitanter eligerent. At illi continuo unanimiter expetunt Romualdum. Imperator autem, diffidens beatum virum ad regiam aulam evocari posse per nuntium, ire ad eum per semetipsum voluit, et ad cellam ejus sole jam occidente pervenit. Cui Romualdus, quia magnum hospitem in parva domo susceperat, lectulum suum ad quiescendum dare dignatus est. Coopertorium tamen rex noluit, quia asperrimum judicavit. Mane autem facto, rex eum secum ad palatium duxit, tandemque sibi instare, ut abbatiam susciperet, multis precibus cœpit. Qui cum reluctaretur, et regis petitioni assensum penitus denegaret, rex autem e contrario excommunicationem et anathema ab omnibus episcopis, archiepiscopis, et toto synodali concilio minaretur, tandem imminente necessitate succubuit, et animarum regimen coactus accepit. Referebat (242) tunc hoc sibi nequaquam videri novum, sed ante quinquennium sibi fuisse divinitus revelatum. Regebat itaque monachos sub districta regulæ disciplina, neque alicui ab ea declinare impune licebat; non denique nobilis, non litteris eruditus per actus illicitos in dextram lavamque partem deflectere, vel a recte conversationis audebat recitidine deviare. Vir denique sanctus cordis oculos in cœlum figens, ut Deo in omnibus obtemperaret, non timebat hominibus 447 displicere. Hoc autem (243) fratres considerantes, semetipsos prius accusant quia hunc sibi præesse poposcerant; deinde multis eum detractionum susurrationibus lacerant, et duris scandalorum aculeis vexant.